
Balancete
4T2022 

Em cumprimento do número 1 
do artigo 8º do aviso 5 de 2019 
do Banco Nacional de Angola, o 
Banco de Fomento Angola, S.A. 
procede à publicação das contas 
relativas ao 4º trimestre de 2022



Montantes expressos em milhares de Kwanzas

BALANCETE - 4T2022  

 

     

Nota: Contas preliminares não auditadas

Conta Contabilística
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Saldo Anterior

2 444 953 484 673,96

286 705 582 452,32

630 982 885 332,58

1 049 850 279 784,17

760 449 004,55

6 251 447 085,02

415 587 218 698,15

13 549 548 358,55

41 266 073 958,62

-1 995 335 747 516,37

-1 816 184 835 052,44

-9 439 238 340,47

-274 310 511,50

-702 052 184,87

-6 239 038 549,01

-125 342 200 641,37

-37 154 072 236,71

-343 834 312 306,63

-15 000 000 000,00

-328 834 312 306,64

0,01

-105 783 424 850,97

-105 783 424 850,97

0,01

4 468 123 737 268,83

-4 468 123 737 268,82

Débito Trimestre

44 485 192 486 595,30

12 533 333 154 005,50

3 226 825 175 477,11

10 125 933 217 713,80

16 302 708 441 472,80

537 440 113 980,58

1 131 986 520 055,28

619 041 714 106,61

7 924 149 783,63

11 939 095 830 482,90

6 012 817 972 129,01

324 710 093 442,15

407 157 773 587,15

872 580 977,01

764 804 008 673,51

4 423 337 522 753,82

5 395 878 920,22

0,00

0,00

0,00

0,00

205 020 899 615 760,00

205 020 899 615 760,00

173 212 372 329 520,00

86 510 235 929 110,50

86 702 136 400 410,00

Saldo Actual

2 708 904 833 864,89

449 695 571 224,38

726 047 112 500,10

1 053 198 915 890,80

731 211 499,92

15 817 626,29

417 425 563 522,43

15 868 764 427,06

45 921 877 173,91

-2 224 615 301 463,31

-2 040 285 203 978,12

-3 101 201 559,12

-545 524 036,27

-595 440 430,32

0,00

-128 509 767 820,74

-51 578 163 638,74

-343 834 312 306,63

-15 000 000 000,00

-328 834 312 306,64

0,01

-140 455 220 094,96

-140 455 220 094,96

0,01

4 702 840 272 374,28

-4 702 840 272 374,27

Descrição

Activo

Caixa e Disponibilidades

Aplicações em Bancos Centrais e em OIC

Títulos e Valores Mobiliários

Créditos no Sistema de Pagamentos

Operações Cambiais

Crédito a Clientes

Outros Activos

Outros Activos Fixos

Passivo 

Recursos de Clientes e Outros Empréstimos

Recursos de Bancos Centrais e de OIC

Passivo Financeiro ao justo valor através de resultados

Obrigações no Sistema de Pagamentos

Operações Cambiais

Outros Passivos

Provisões

Fundos Próprios

Capital Social

Reservas

Resultados Transitados

Resultados

RAI de Operações em Contin e de Interes que N Controlam

Extrapatrimoniais

Contas de Controlo

Devedores e Credores por Resp. Extrapatrimoniais

Crédito Trimestre

44 217 024 417 681,20

12 370 343 165 233,50

3 131 760 948 309,59

10 122 584 581 607,20

16 302 737 678 977,40

539 459 023 716,06

1 130 148 175 231,00

616 722 498 038,10

3 268 346 568,34

12 172 592 104 153,10

6 236 918 341 054,69

318 372 056 660,80

407 428 987 111,92

765 969 222,46

762 781 689 847,75

4 426 505 089 933,19

19 819 970 322,25

0,00

0,00

0,00

0,00

205 055 571 411 004,00

205 055 571 411 004,00

173 212 372 329 521,00

86 275 519 394 005,10

86 936 852 935 515,50
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